--- ----.

~"""',

'::;\10; .';

PCP~ ASSEMBL~IA DA REPÚBLICA

L

L --4.°-' O_~_-4~
Expeça-se

Publique-se

D REQUERIMENTO Número

~ PERGUNTA Número..?.334- /XI (1 ,I) <\.SecretáriC\da Mesa

"

Assunto:TécnicosSuperiorescomDoutoramentonoslaboratóriosdeest~~~
(

Destinatário:MinistériodasFinanças ("j

r.'..'!'"'''fpir 'ç'~1) (f..I/ r~;~)~ ,,/.17..:'.. à
~ . 'n ll?' _. " { ,I, li... {

--. -- - +

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia da República

No dia 2 de Junho de 2008, o Grupo Parlamentar do Partido Comunista Português apresentou

uma Pergunta ao Governo, a Pergunta nO1594/Xsobre a reclassificação de técnicos superiores

com doutoramento que desempenham funçõesde investigadornoslaboratóriosde Estado.

Alémde a referidaPerguntater ficadosemqualquerrespostaporpartedo Ministérioda Ciência,

Tecnologiae EnsinoSuperior,a situaçãodesses técnicos mantém-se inalterada.

Tendoem contaa Perguntaenviadaem Junhode 2008,e a actualsituaçãoem que se
encontramestestécnicos,o GrupoParlamentardo PCPtornaa colocarjuntodo Governoa
urgênciae a exigênciade que seja resolvidaa condiçãode prestaçãode serviçodesses
profissionais,particularmentenumaalturaemqueo Governoutilizaacontrataçãodedoutorados
comoelementocentraldasuapropagandaemtomodapolíticadeCiênciae Tecnologia.Afinal
decontas,o mesmoGovernobloqueiaa progressãoprofissionaldecercade35 trabalhadores
do SistemaCientíficoe Técnico Nacionalque, embora possuidoresdo grau de doutor,
continuamclassificadoscomo técnicossuperiores,por ausênciade uma política de
recrutamentorealdeinvestigadoresparaingressonacarreira.

Essacontradiçãotambémdemonstrabemqueo Governoé lestona aberturade vagaspara
programasefémerose pontuais, mas atrasa as soluções que podemdar respostaa
necessidadespermanentesdo sistemae que, inclusivamente,constituirãoa reposiçãoda
legalidadenoquetocaà classificaçãoprofissionalde trabalhadoresemfunçãodasuatarefae
doseugrauacadémico.

... .,. ....--

PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Ao abrigodasdisposiçõesconstitucionaise regimentaisaplicáveis,solicitoao Governoque, por

intermédiodo Ministérioda Ciência,Tecnoloaiae EnsinoSuperior,me sejamprestadosos

seguintesesclarecimentos:

1. Tendoemcontaquea situaçãopermaneceinalterada,reponhoas questõesquedirigi
aoGovernoemJunhode2008:

a) O Governoactuaráno sentidoda reclassificaçãodos funcionáriosde todos os
laboratóriosde estadoquepossuamgraude doutore se encontremna categoriade
técnicossuperiores?

b) Paraquandoprevêogovernoareclassificaçãodessesfuncionários?

Paláciode SãoBento,12deAbrilde 2010

.
0----

MiguelTiago

Deputado